
DECRETO N.  13400 Del 21/09/2018

Identificativo Atto n.   2063

RAPPORTI CON GLI ENTI LOCALI, I PICCOLI COMUNI E COORDINAMENTO DEGLI
UFFICI TERRITORIALI REGIONALI

Oggetto

INVITO A PRESENTARE PROPOSTE DI MANUTENZIONE URGENTE DEL TERRITORIO A
FAVORE DEI PICCOLI COMUNI – DISPOSIZIONI ESPLICATIVE.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA RIORDINO ISTITUZIONALE TERRITORIALE, 
RIORGANIZZAZIONE DEI PROCESSI AMMINISTRATIVI NELLE AUTONOMIE LOCALI E 

MONTAGNA

VISTA la LR 42/2017, legge di stabilità 2018-2020, che all’art. 2 prevede un apposito 
“Fondo  pluriennale  per  gli  investimenti  e  lo  sviluppo  infrastrutturale  per  il  
finanziamento di interventi” a favore di enti locali; 

VISTI:

• l’art. 1, co. 2 della L. 158/2017 “Misure per il sostegno e la valorizzazione dei 
piccoli  comuni,  nonché  disposizioni  per  la  riqualificazione  e  il  recupero  dei 
centri storici dei medesimi comuni”, che prevede la soglia di popolazione fino a 
5.000 abitanti per l’individuazione dei piccoli Comuni;

• l'art. 2, co. 1 l.r. 11/2004 “Misure di sostegno a favore dei piccoli comuni della 
Lombardia”,  che  prevede la soglia di  popolazione fino a 3.000 abitanti  per 
l’individuazione dei piccoli Comuni.

RICHIAMATA la deliberazione n. 535 del 17/09/2018 «Invito a presentare proposte 
di  manutenzione  urgente  del  territorio  a  favore  dei  piccoli  Comuni»,  recante 
misure a sostegno dei Comuni lombardi aventi popolazione fino a 5.000 abitanti e 
delle Unioni di Comuni, limitatamente ai Comuni associati con popolazione fino a 
5.000  abitanti  che  non  abbiano  presentato  una  propria  istanza  con  un 
finanziamento in conto capitale, per interventi  di carattere urgente e prioritario 
finalizzati  alla  difesa  del  suolo,  alla  sostenibilità  energetica  e  ambientale,  alla 
sicurezza dei cittadini, alla manutenzione straordinaria di strutture e infrastrutture 
pubbliche e alla riqualificazione dei beni artistici, culturali e paesaggistici;

PRESO ATTO che la richiamata deliberazione:
• ha disposto un investimento complessivo di 2.000.000 Euro, con copertura 
finanziaria sul cap. 13263 “Fondo pluriennale per gli investimenti e lo sviluppo 
infrastrutturale per il finanziamento di interventi“, di cui al citato art. 2 della LR 
42/2017 “Legge di Stabilità 2018/2020”;
• ha demandato alla competente Direzione Generale Enti locali, montagna 
e piccoli comuni l’adozione dei provvedimenti attuativi del presente atto;

RITENUTO di procedere alla definizione di indicazioni operative per agevolare la 
presentazione  delle  domande  di  contributo,  mediante  i  documenti  allegati  al 

1



presente decreto:
- “Invito  a  presentare  proposte  di  manutenzione  urgente  del  territorio  a  
favore dei piccoli Comuni -  disposizioni esplicative”
- “Domanda di contributo regionale per interventi di manutenzione urgente  
del territorio di piccoli Comuni”
- “Rendicontazione  contributo  regionale  per  interventi  di  manutenzione  
urgente del territorio di piccoli Comuni”;

DATO  ATTO  che  le  domande  di  contributo  già  pervenute  dalla  data  di 
pubblicazione della DGR n.  XI/535 del  17.09.2018 che non abbiano utilizzato le 
modalità e i documenti di cui al punto precedente, allegati al presente decreto, 
saranno comunque ritenute ammissibili qualora coerenti con i requisiti  sostanziali 
previsti dalla DGR citata;
 
VISTA la comunicazione del 21/09/2018 della Direzione competente in materia di 
Semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando,  di cui 
all’Allegato G alla d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.; 

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013,  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

RICHIAMATA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 "Testo unico delle leggi regionali in materia di  
organizzazione  e  personale",  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
Legislatura";

DECRETA

1. di approvare i seguenti documenti, allegati e parte integrante del presente 
decreto, al fine di agevolare la presentazione delle domande di contributo: 
- “Invito a presentare proposte di  manutenzione urgente del  territorio a  
favore dei piccoli Comuni -  disposizioni esplicative”
- “Domanda  di  contributo  regionale  per  interventi  di  manutenzione  
urgente del territorio di piccoli Comuni”
- “Rendicontazione contributo  regionale  per  interventi  di  manutenzione  
urgente del territorio di piccoli Comuni”;

2



2. di  dare atto  che le domande di  contributo già pervenute dalla  data di 
pubblicazione della DGR n. XI/535 del 17.09.2018 che non abbiano utilizzato le 
modalità  e  i  documenti  di  cui  al  punto  precedente,  allegati  al  presente 
decreto, saranno comunque ritenute ammissibili qualora coerenti con i requisiti 
sostanziali previsti dalla DGR citata;

3. di  dare  atto  che  la  dotazione  finanziaria,  ammontante  a  complessivi  € 
2.000.000,00, trova copertura a carico del cap. 13263 “Fondo pluriennale per gli 
investimenti e lo sviluppo infrastrutturale” del bilancio per l'esercizio 2018; 

4. di  rinviare  a  successivi  atti  l’adozione  dei  provvedimenti  di  spesa, 
conseguenti all’emanazione dell’invito di cui al punto 1;

5. di  attestare  che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra 
nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del d.lgs.n.33/2013; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  - 
www.regione.lombardia.it - Sezione Bandi.

      
                                                                                          IL DIRIGENTE

GIAMPAOLO  IORIATTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


